
COMUNE DI VILLAFRANCA SICULA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Tel: 0925-550041 - pec: protocollo.vs@asmepec.it - e-mail: protocollo@comune.villafrancasicula.ag.it - C.F. 83001990841

COPIA - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 20 del 28/03/2025

OGGETTO:
DEMOCRAZIA  PARTECIPATA.  DESTINAZIONE  2%  SOMME 
TRASFERITE AL COMUNE EX ART.6, COMMA 1 L.R. N.5/2014 ALLA 
REALIZZAZIONE DI AZIONI COMUNI. ANNO 2024.

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTOTTO del mese di MARZO, alle ore 12:30 e 
seguenti,  nel  Comune  di  Villafranca  Sicula,  nel  Palazzo  Municipale,  in  seguito  a  regolare 
convocazione del  Sindaco ai  sensi  della  normativa vigente,  si  è  riunita  la  Giunta Comunale in 
modalità mista, giusto regolamento approvato con deliberazione di G.M. n. 36 del 31/03/2022, nelle 
persone dei Signori:  

PARTECIPA

NOMINATIVO CARICA IN PRESENZA IN VIDEO CONF. ASSENTE

Dott. Gaetano Bruccoleri Sindaco X

Sign. Antonio Scarpinato Assessore X

Dott.ssa Concettina Di Rosa Assessore X

Sig.ra Francesca Arciresi Assessore X

PRESENTI: 4 ASSENTI: 0

ASSUME LA PRESIDENZA: il Sindaco Dott. Gaetano Bruccoleri

PARTECIPA: il Segretario Comunale Dott. Manlio Paglino in video conferenza

IL PRESIDENTE, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed 
invita la Giunta a deliberare il sesto punto in ordine all’argomento in oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione presentata dal Sindaco, avente ad oggetto:

DEMOCRAZIA  PARTECIPATA.  DESTINAZIONE  2%  SOMME  TRASFERITE  AL 
COMUNE EX ART.6,  COMMA 1  L.R.  N.5/2014 ALLA REALIZZAZIONE DI AZIONI 
COMUNI. ANNO 2024.

VISTO che la stessa è munita dei pareri prescritti dall’art 1, comma 1, della L.R. 11.12.1991 n. 48 e 
successive modifiche e integrazioni, con la modifica di cui all'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n.30;

VISTO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  espresso  dal  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  espresso  dal  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTA la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

DEMOCRAZIA  PARTECIPATA.  DESTINAZIONE  2%  SOMME  TRASFERITE  AL 
COMUNE EX ART.6,  COMMA 1  L.R.  N.5/2014 ALLA REALIZZAZIONE DI AZIONI 
COMUNI. ANNO 2024.

Ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui 
alla proposta stessa che qui s’intende integralmente ripetuta e trascritta,  Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA la necessità di provvedere immediatamente per l’attuazione, con separata votazione 
espressa nelle stesse forme di cui in premessa

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to Dott. Gaetano Bruccoleri

L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Sig.ra Francesca Arciresi

IL SEGRETARIO
f.to Dott. Manlio Paglino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91 s.m.i.) 

Certifico io sottoscritto Responsabile della pubblicazione che copia della presente deliberazione 
venne pubblicata il  31/03/2025 all’Albo Pretorio “on line” ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.

Villafranca Sicula, li 31/03/2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to Sig.ra M. Antonella Perricone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/03/2025

Decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione 

X Dichiarata Immediatamente Esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91 s.m.i.) 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Manlio Paglino

È copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Villafranca Sicula, lì 28/03/2025
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Manlio Paglino



COMUNE DI VILLAFRANCA SICULA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Tel: 0925-550041 - pec: protocollo.vs@asmepec.it - e-mail: protocollo@comune.villafrancasicula.ag.it - C.F. 83001990841

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO:

DEMOCRAZIA  PARTECIPATA.  DESTINAZIONE  2%  SOMME 

TRASFERITE AL COMUNE EX ART.6,  COMMA 1  L.R.  N.5/2014  ALLA 

REALIZZAZIONE DI AZIONI COMUNI. ANNO 2024. 

IL SINDACO

PREMESSO che in ottemperanza a quanto previsto dal comma 1 dell'art.6 della L.R. 28/01/2014 

n.5, come modificato dall’art. 6 comma 2 della L.R. 07/05/2015 n. 9, è fatto obbligo ai comuni di 

spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando 

strumenti  che  coinvolgono  la  cittadinanza  per  la  scelta  di  azioni  di  interesse  comune,  pena  la 

restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità;

RITENUTO che la democrazia partecipata è considerato uno dei processi più innovativi per ridare 

sovranità ai cittadini per quanto concerne scelte decisionali di interesse collettivo; 

ATTESO che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune con forme di 

democrazia partecipata, viene approssimata in EURO 8.600,00 salvo modifiche in attesa che venga 

pubblicato il decreto di trasferimento delle somme ai Comuni da parte della Regione Siciliana per 

l'anno 2024, così come quantificata dal competente servizio di Ragioneria;

DATO ATTO della urgente necessità di provvedere all'avvio delle procedure e agli adempimenti 

propedeutici  per  la  corretta  attuazione  da  parte  dell'Amministrazione  degli  strumenti  di 

partecipazione da parte della collettività che ai sensi della circolare regionale n. 5/2017 sono:

1. Individuare  la  modalità  per  il  coinvolgimento  della  cittadinanza  al  fine  di  acquisire  la 

volontà in ordine alla destinazione delle risorse sopra citate;

2. Tenere conto delle indicazioni fornite dalla cittadinanza, nella predisposizione del bilancio 

comunale, provvedendo ove necessario alle variazioni;

3. Realizzare  la  finalità  di  spesa  individuata  con  il  coinvolgimento  della  cittadinanza, 

adottando i relativi atti gestionali;

CHE in  ossequio  alla  vigente  normativa  spettano ai  Dirigenti  di  settore  tutti  gli  atti  di  natura 

gestionale di cui al presente provvedimento;

VISTO l’O.R.EE.LL. ,



VISTE le Lr. 7/92 e 30/2000 

VISTO lo Statuto Comunale 

Per i motivi espressi in narrativa 

PROPONE

1) L'AVVIO delle  procedure  e  degli  adempimenti  propedeutici  per  l'attuazione  da  parte 

dell'Amministrazione degli strumenti di partecipazione della collettività;

2) DI DESTINARE la  somma di  €  8.600,00  pari  al  2% delle  somme che  si  presume di 

ricevere a titolo di trasferimenti regionali facendo riferimento ai dati statistici pregressi, al 

finanziamento di attività di interesse comune in favore della collettività Villafranchese, così 

come prevede l’art.6 comma 1 della L.R. n.5 /2014 e s.m.i.

3) DARE ATTO che qualora i trasferimenti per l'anno 2024 dovessero essere inferiori, sarà 

facoltà dell'Ente integrare la maggiore spesa con fondi propri, oppure se il procedimento 

amministrativo non è ancora concluso, di rettificare lo stesso impegno.

4) DI CONSIDERARE campi di priorità, salvo diversa disposizione legislativa da parte della 

regione siciliana, i seguenti campi su cui richiedere le proposte da parte dei cittadini: 

- Ambiente 

- Educazione

- Salute e igiene pubblica

- Viabilità

- Servizi e infrastrutture

- Sviluppo economico e turismo 

5) DI ASSEGNARE la superiore somma di € 8.600,00 al Responsabile dell’Area interessata 

affinché provveda ai conseguenti adempimenti;

6) DI IMPUTARE  la  superiore  somma al  Cap.  10120204,  art.  2,  denominato  “Forme  di 

democrazia partecipata” del Bilancio 2025. 

7) DI TRASMETTERE il seguente atto, per i provvedimenti di competenza al Dirigente della 

Ragioneria e al Messo comunale per la pubblicazione. 

IL SINDACO

Dott. Gaetano Bruccoleri 

Gaetano
Bruccoleri
27.03.2025
14:50:53
GMT+00:00



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.C.

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA.  DESTINAZIONE  2%  SOMME  TRASFERITE 

AL COMUNE EX ART.6, COMMA 1 L.R. N.5/2014 ALLA REALIZZAZIONE DI 

AZIONI COMUNI. ANNO 2024. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 

CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 

bis, comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in  

oggetto.

Lì, 27/03/2025

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Arch. Ing. Giuseppe NERI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA REGOLARITÀ CONTABILE 

DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis,  

comma 1 del  T.U.  approvato con D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  esprime  PARERE FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

Lì, 27/03/2025

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott.ssa Antonella Maria SCICLI
Antonella
Maria Scicli
27.03.2025
18:53:48
GMT+01:00


